
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1104 | Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

INMET DIVULGA DADOS SOBRE AS 
FORTES CHUVAS EM SAQUAREMA 

O INMET (Instituto Nacio-
nal de Meteorologia), órgão 
do Ministério da Agricultura 
e Pecuária, divulgou dados 
referentes à última tempes-
tade que caiu sobre a cidade 
de Saquarema. Iniciada no 
final da tarde de terça-feira, 
07, a chuva causou diversos 
problemas em bairros da ci-
dade, com foco no terceiro 
distrito (Sampaio Corrêa).

De acordo com o órgão, em 
apenas duas horas, entre as 
17 e 19 horas, choveu 249 
milímetros na cidade, sendo 
118 mm entre cinco e seis da 
tarde, e 131 mm entre seis 
e sete da noite. Estes valo-
res são os maiores acumu-
lados de chuva em apenas 
uma hora, desde a abertura 
da estação meteorológica 
do INMET na cidade, em 
01/09/2015. As informações 
do INMET também apontam 
que o volume de chuva apu-
rado na cidade de Saquare-
ma foi o maior, em uma hora, 
para todo o Estado do Rio de 
Janeiro, desde a instalação 
da primeira estação pluvio-
métrica automática no esta-
do, ainda no mês de maio de 
2020.

Nas redes sociais do INMET, 
o órgão informou que o acu-
mulado de chuva em 24 ho-
ras, entre as 09 horas da ma-
nhã do dia 07 e as 09 horas 
da manhã do dia 08, Saqua-
rema totalizou 288,8 milíme-
tros de chuva, o maior volu-
me em um único dia para o 

mês de fevereiro.

“Foi um volume de água mui-
to grande. A cidade não tinha 
histórico de um acumulado 
tão significante como esse. 
A maior parte dessa chuva 
se concentrou no terceiro 
distrito, em bairros como Tin-
gui, Charqueado, Califórnia, 
Sampaio e Mato Grosso. 
Nossas equipes, prontamen-
te, foram para as ruas com 
o objetivo de minimizar os 
danos e socorrer moradores 
que buscavam atendimento 
das forças de segurança”, 
informou o Coordenador Mu-
nicipal de Proteção e Defesa 
Civil, Pedro Soares.

Funcionários da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos seguem 
no trabalho de limpeza, li-
beração de ruas, contenção

de encostas e recuperação 
de estruturas de pontes e 
estradas. A Defesa Civil se-
gue vistoriando imóveis nos 
bairros mais atingidos pelas 
chuvas.

Resposta dos órgãos públicos foi imediata para minimizar danos das chuvas



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.................................................04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................05

Secretaria Municipal de Saúde.................................06

IBASS..........................................................06

Câmara Municipal de Saquarema............................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.490 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Dispõe sobre as medidas de controle e 
fiscalização de poluição sonora, produzi-
da por caixas de som, quaisquer tipos de 
aparelhos sonoros ou engenhos que pro-
duzam ruídos e equipamentos destinados 
à amplificação de som no Município de 
Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando que compete ao Poder 
Executivo zelar pela ordem, bem-estar e 
sossego público, impedindo o mau uso da 
propriedade particular e o abuso no exer-
cício dos direitos individuais que possam 
afetar a coletividade, nos termos da Lei 
Complementar nº 27, de 18 de dezembro 
de 2013 – Código de Posturas; 
Considerando, finalmente, que deve o 
Poder Público Municipal adotar medidas 
visando proteger o meio ambiente da po-
luição sonora;
DECRETA
Art. 1º Fica proibida a utilização de cai-
xas de som, quaisquer tipos de aparelhos 
sonoros ou engenhos que produzam ruí-
dos e equipamentos destinados à ampli-
ficação de som em logradouros públicos 
ou privados de uso comum e nas praias 
municipais, com exceção daqueles desti-
nados à promoção de atividades desporti-
vas ou de lazer, devidamente autorizadas 
pelo Poder Público Municipal. 
Art. 2º O descumprimento deste Decreto 
importará no recolhimento e apreensão 
dos equipamentos mencionados no art. 
1º, além da aplicação de multa prevista 
nas normas de regência, sem prejuízo de 
outras sanções cabíveis.
Art. 3º A prática dos atos fiscalizatórios, 
a aplicação das sanções e das demais 
medidas coercitivas de que trata este De-
creto serão de atribuição da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS - AVISO DE LICITAÇÃO 
COM NOVA DATA 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interessa-
dos, a divulgação da NOVA DATA do cer-
tame do Pregão presencial nº 007/2023. 
Objeto: registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada no forneci-
mento e abastecimento de combustíveis 
do tipo gasolina comum e óleo diesel S10, 
para atender a frota de veículos próprios 
e locados atrelados a Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, 
conforme processo administrativo nº 
22.094/2022. 
Tipo de licitação: Pregão Presencial. 
Data da Licitação: 02/03/2023. 
Horário: Às 10 horas. 
Obs: A nova data se dá pelo adiamen-
to do certame devido a um incêndio de 
grandes proporções que ocorreu no Su-
permercado Batista, que fica ao lado da 
Prefeitura de Saquarema, e ocasionou o 
desligamento da energia da região para 
a segurança de todos. O edital detalha-
do encontra-se a disposição na sala do 
Departamento de Licitações e Contratos 
para consulta ou retirada, das 10h às 16h 
e no site da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Contato: (22) 2655-6400, ramal 215 ou 
licitacao@saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023. 
Sérgio Magno Monteiro Bravo. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.689/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
005/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender às necessida-
des dos servidores nas dependências do 
prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 649, em favor da 
empresa Salim Pereira Comércio e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 36.690.673/0001-68, 
situada na Rua Antônio Castanho, 176, 
Pontinha – Araruama/RJ, os itens 1 a 9, 
no valor total de R$ 83.332,56 (oitenta e 
três mil trezentos e trinta e dois reais e 
cinquenta e seis centavos).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 20.468/2022
Modalidade: Carta Convite nº 001/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em locação de câmeras foto-
gráficas, impressoras, notebook e equi-
pamentos com fornecimento de insumos, 
conforme especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes, para 
registrar os eventos do projeto “criança 
cidadã” e demais eventos realizados pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, em favor da empresa JLS Comércio 
e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ nº 
44.913.997/0001-46, situada na Rua Prin-
cesa Isabel, nº 47, Loja, Centro - São Vi-
cente Araruama/RJ, para os itens de 01 
ao 08, no valor total de R$ 170.659,80 
(cento e setenta mil, seiscentos e cin-
quenta e nove reais e oitenta centavos).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 206/2021
Processo Administrativo nº 17.786/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para realização de servi-
ços contínuos de usinagem de CBUQ – 
massa fina, com a finalidade de executar 
pequenos reparos nas vias públicas do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA – CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
nos termos previstos em sua Cláusula 
Quinta e o reajuste nos termos previs-
tos em sua Cláusula Décima Primeira 
do Contrato firmado entre as partes em 
20/12/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 1.882.971,12 (um 
milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, 
novecentos e setenta e um reais e doze 
centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
10.745.852,69 (dez milhões, setecentos 
e quarenta e cinco mil, oitocentos e cin-
quenta e dois reais e sessenta e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0023.2.098; 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1704.
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 205/2021
Processo Administrativo nº 17.785/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para realização de serviços 
contínuos de recomposição e limpeza de 
drenagem superficial, instalações hidro 
sanitária, base e vias, usinagem, trans-
porte e aplicação mecânica de massa 
grossa, para atender as necessidades de 
recapeamento asfáltico das vias de trânsi-
to do município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA – CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
nos termos previstos em sua Cláusula 
Quinta e o reajuste nos termos previs-
tos em sua Cláusula Décima Primeira 
do Contrato firmado entre as partes em 
20/12/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 5.186.149,67 (cin-
co milhões, cento e oitenta e seis mil, cen-
to e quarenta e nove reais e sessenta e 
sete centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
23.574.431,59 (vinte e três milhões, qui-
nhentos e setenta e quatro mil, quatrocen-
tos e trinta e um reais e cinquenta e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0023.2.098; 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1704.
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

LISTAGEM PRELIMINAR XI 
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA PELO 
RESULTADO DO VESTIBULAR 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado para o curso 

de graduação em medicina pelo aprovei-
tamento da nota da Prova do Vestibular 
no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 13 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

LISTAGEM PRELIMINAR XII
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA PELO 
RESULTADO DO VESTIBULAR 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado para o curso 
de graduação em medicina pelo aprovei-
tamento da nota da Prova do Vestibular 
no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO DOS RECURSOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado das análises 
dos recursos interpostos pelos candida-
tos para o curso de graduação em medi-
cina no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 15 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 34 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Kamila Tinoco de Barcelos da Silva, 
matrícula nº 7589, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia por 02 (dois) 
anos durante o período de 01/02/2023 
a 30/01/2025, conforme o Processo nº 
2179/2023.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 35 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cremilda Teles de Souza, ma-
trícula nº 49808, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia por 180 (cen-
to e oitenta) dias durante o período de 
01/02/2023 a 30/07/2023, conforme o 
Processo nº 1521/2023.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 36 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 

municipal Nilcenea Pereira Motta, ma-
trícula nº 50440, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/02/2023 
a 01/05/2023, conforme o Processo nº 
1676/2023.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 37 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Elisangela Pinto dos Santos 
Oliveira, matrícula nº 46280, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 01/04/2023 a 29/06/2023, conforme o 
Processo nº 2037/2023.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 38 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Sonia dos Santos Dal-
golbo, matrícula nº 51276-1, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 01/02/2023 a 01/05/2023, conforme o 
Processo nº 238/2023.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 39 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Andreia de Brito Oliveira, ma-
trícula nº 7244, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 03/03/2023 
a 31/05/2023, conforme o Processo nº 
26/2022.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Nos Termos da Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de Janeiro de 2012, o 
Poder Executivo, por meio da Secretaria 
de Saúde, torna pública a convocação 
para AUDIÊNCIA PÚBLICA que será re-
alizada no dia 27 de fevereiro do corrente 
ano, às 14 horas, com sistema de trans-
missão ao vivo (Online), no Plenário da 
Câmara Municipal, situada à Rua Coronel 
Madureira, Centro – Saquarema, para 
apresentação dos Relatórios Quadrimes-
trais da Prestação de Contas do 2º e 3º 
quadrimestre do ano 2022.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 013/2020.
Contratante: IBASS.
Contratada: ELIZEU DA CONCEIÇÃO 

DA LUZ.
Objeto: Prorrogar, por 12 (doze) meses o 
prazo do Contrato de Prestação de Servi-
ços nº. 001/2020, a partir de 16 de janei-
ro de 2023 a 15 de janeiro de 2024, cujo 
objeto consiste na prestação de serviços 
de manutenção de aparelhos de ar con-
dicionado instalados na sede do Instituto 
de Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema – IBASS.
Valor Global: R$ 8.637,60 (oito mil, seis-
centos e trinta e sete reais e sessenta 
centavos).
Nota de Empenho: 47/2023.
Fundamento: Art. 57, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 13/01/2023.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 173/2021.
Contratante: IBASS.
Contratada: EQUIPE SENTINELA EIRE-
LI ME.
Objeto: Prorrogar, por 12 (doze) meses, o 
prazo do Contrato de Prestação de Servi-
ços nº. 001/2022, a partir de 03 de janeiro 
de 2023 a 02 de janeiro de 2024, cujo ob-
jeto consiste na prestação de serviços de 
monitoramento em tempo real, 24 horas, 
com acionamento por sistema de alarme 
e instalação de duas câmeras em locais 
estratégicos determinados pelo IBASS.
Valor Global: R$ 10.260,00 (dez mil, du-
zentos e sessenta reais).
Nota de Empenho: 28/2023.
Fundamento: Art. 57, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 03/01/2023.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
Processo n° 206/2022.
Objeto: DESPESA COM LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS, INCLUINDO MANU-
TENÇÃO E INSUMOS.
Considerando o trâmite do processo nº 
206/2022, bem como a legislação que o 
ampara, a Presidente do IBASS HOMO-
LOGA os atos realizados para a adesão 
à ata de registro de preços nº 07/2022 do 
Município de Cabo Frio, para locação de 
06 impressoras, incluindo manutenção 

e insumos, restando contratada a em-
presa VENUS WORLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA 
ESCRITORIO LTDA ME – CNPJ nº 
05.633.420/0001-29, no valor global de 
R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta 
reais), pelo prazo de 12 meses.
Saquarema,29 de janeiro de 2023.
Nilmar Epaminondas Da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo nº 037/2023.
Modalidade: Convite CMS nº 003/2023.
Objeto: contratação de empresa para a 
prestação de serviços de planejamento e 
produção de conteúdo, bem como a ad-
ministração de redes sociais e a manuten-
ção de website da Câmara Municipal de 
Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa 
ERLIVELTO DE OLIVEIRA 02364228719, 
inscrita no CNPJ nº 21.617.595/0001-07, 
considerando o valor total proposto no 
valor de R$ 173.952,00 (cento e setenta 
e três mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais). 
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Odinei Ramos Garcia.
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 IBASS

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1104
Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-15T11:48:10-0300




